1

关于举办第二届“苍穹杯”全国大学生乡村国土空间价值提升规划设计大赛

（昆明赛区）的通知

为全面贯彻落实党的二十大精神，积极响应国家乡村振兴战略，加快推动国土空间规

划体系建设，鼓励大学生参与乡村规划设计实践，中国国土经济学会联合全国多所高校共

同组织举办第二届“苍穹杯”全国大学生乡村国土空间价值提升规划设计大赛。大赛由中

国国土经济学会主办，共设置九个赛区，昆明赛区由云南农业大学承办。具体通知如下：

大赛以“优化资源配置、提升乡村价值”为主题，旨在推动国土空间规划理论、方法

与技术创新，调动大学生服务乡村振兴战略、建设美丽乡村的探索精神，促进乡村振兴战

略与国土空间规划有效结合，共同推动国土空间规划事业蓬勃发展。

本届大赛聚焦都市乡村国土空间价值提升相关内容的研究与规划设计。昆明赛区统一

以云南省昆明市安宁市县街街道石庄村（附件1）为规划对象，围绕石庄村全域、村内某一

地类或某地类中的具体空间单元开展研究。应在调查、分析的基础上，提出提升村庄空间

经济价值的目标、方案和机制等。

（一）设计原则：以国土空间价值提升为核心，加强治理思维的综合运用，鼓励采用

大数据、实地调查等多种技术手段开展研究与规划设计。

（二）设计主题：包括但不限于村域国土空间价值评估、空间整合与整体提升；村庄

集体建设用地国土空间价值提升与重塑；生态空间国土空间价值提升；农业空间国土空间

价值提升；某类用地或作物类型的经济价值提升；红色资源价值实现提升；都市乡村民宿

价值提升；面向后现代微度假的都市乡村新业态等。鼓励自选主题。

（三）设计目标：在分析村庄本底条件和外部环境的基础上，结合村庄、地类或具体

用地单元等不同设计对象的物质特征、历史演变、空间关系、功能定位、发展趋向等，研

究确定合理的国土空间价值提升目标。

（四）设计方案：不同层次的规划设计对象，从用地结构、空间形态、功能配置、要

素调整、空间优化与空间品质等不同方面展开国土空间价值提升规划设计，要求空间结构

清晰、布局合理、功能适配、景观优美。

（五）实施机制：对国土空间价值提升的实施机制有合理的认识和判断。

大赛鼓励具有创造性的思维与方法，设计须达到一定深度；不鼓励内容大而全、缺少

主题的作品。

注册报名截止时间：2023年10月15日

实地调研考察时间：2023年10月下旬

初赛作品提交截止时间：2024年3月1日

初赛作品遴选时间：2024年3月2日-3月12日

决赛通知发布时间：2024年3月15日

赛区决赛时间：2024年3月下旬

（一）有意向参加昆明赛区的全国各高校全日制本科在校生。

（二）以团队形式参赛，每个参赛团队学生人数不超过5名，指导教师人数不超过4

名，每个参赛团队应明确指定1位学生和1位指导教师为联系人。

（三）鼓励参赛团队多学科组队，以大学生主导研究生参与，鼓励高校与科研单位、

企业联合组建指导教师组。

 2

（四）参赛作品形式：云南省昆明市安宁市县街街道石庄村国土空间价值提升规划设

计研究报告及相关成果（规划设计方案Word或PDF、海报JPG（120*80cm,精度不小于

300dpi））。

（五）严格遵守学术道德与学术规范，参赛作品须为原创，符合相关法律法规的要

求，无知识产权争议，不得存在剽窃、抄袭、伪造、篡改等行为。选送单位应对选送作品

进行认真审查，已参与其他竞赛的获奖作品请勿重复选送。

（一）报名注册

参赛者按要求自行组建团队，并于2023年10月15日前将参赛报名回执（附件2）发送至

昆明赛区官方指定邮箱，完成报名注册。

（二）实地调研考察

初定于2023年10月下旬，赛区组委会将组织有意愿参加实地调研的参赛团队赴石庄村

进行实地调研考察，并承担昆明市区来往石庄村的交通费用。

（三）初赛作品提交及遴选

参赛作品以各高校二级学院为单位组织选送，每个高校二级学院最多提交5份参赛作

品。对云南省昆明市安宁市县街街道石庄村进行规划设计，编制一份规划方案。各单位于

2024年3月1日前将初赛作品登记表（附件3）、选送作品汇总表（附件4）、相关规划成果

发送到昆明赛区官方指定邮箱：kmsjds@sina.com。

赛区组委会将组织专家对初赛作品进行评选，遴选参赛作品进入决赛，并于2024年3月

15日前向入围团队发送通知。

（四）决赛

初定于2024年3月下旬举办，具体时间、地点另行通知。

本届大赛设若干奖项，奖励大赛优秀作品及表现突出的指导教师和单位，由赛区主办

单位颁发奖励证书和奖金，并推荐优秀作品至全国总决赛，具体奖项数量根据参赛队伍数

量和作品质量综合确定。

为保证比赛的公平、公正、公开，大赛组委会邀请有关专家组成评奖委员会，负责参

赛作品评奖工作。

中国国土经济学会组建大赛监督委员会，对整个比赛过程进行监督，各理事单位可推

荐指导老师参加监督委员会。

（一）主办单位：

中国国土经济学会

（二）承办单位：

云南农业大学

（三）协办单位：

云南省地矿测绘院有限公司、中国地质调查局昆明自然资源综合调查中心

秘书处：张  川  13888923352

刘淑霞  13908877870

李淑芳  13987683886

陈永志  15025154332

邮箱：kmsjds@sina.com

QQ群：877294203（请实名申请加群：学校+姓名）

mailto:kmsjds@sina.com
mailto:ghsjds_bj2023@163.com